
                                  Boże Narodzenie w Anglii 

 

Prawdopodobnie wszyscy znamy słowo Christmas. Pochodzi ono z języka staro –angielskiego 

i oznacza mszę Chrystusa. Święta Bożego Narodzenia w Anglii są nieco krótsze niż w Polsce, 

ponieważ zaczynają się 25 grudnia. W tym kraju nie obchodzi się wigilii jak w Polsce. 

Następny dzień (26 grudzień) to tzw. Boxing Day, czyli dzień pudełek bądź skarbonek. Ten 

zwyczaj pochodzi jeszcze z okresu średniowiecza kiedy to kościół rozdawał ludziom ubogim 

pieniądze pochodzące właśnie ze skarbonek. Do dnia dzisiejszego praktykuje się zwyczaj 

przekazywania drobnych pieniędzy dla osób odwiedzających angielskie domy. Prezenty 

wkładane są do specjalnych, dużych skarpet przez świętego Mikołaja rzecz jasna. Czasami 

Anglicy mają w zwyczaju zostawiać kieliszek alkoholu w podzięce dla Mikołaja i marchewkę 

dla renifera. 

                                Tradycyjne świąteczne posiłki   

 

W Boże Narodzenie w Anglii świąteczne stoły wyglądają inaczej niż w Polsce. Przede 

wszystkim posiłki są spożywane w koronach wykonanych z papieru. Jest to symbol 

nawiązujący do Trzech Króli. W przeciwieństwie do naszej wigilii, Anglicy spożywają 

główny posiłek w okolicach godziny dwunastej albo krótko po niej. Tradycyjnym posiłkiem, 

odpowiednikiem naszego karpia jest indyk nadziewany różnymi warzywami. Towarzyszą mu 

również inne potrawy takie jak zawijane kiełbasy w boczek etc. Na deser podawany jest 

słynny pudding, który jest polewany budyniem albo brandy. Tradycyjnie w tym drugim 

przypadku alkohol jest podpalany, a ogień ma odstraszać nieszczęścia. Tradycja nakazuje, iż 

pudding powinien być wykonany z trzynastu składników. Ma on symbolizować Jezusa 

Chrystusa i dwunastu apostołów. Oprócz puddingu podaje się również babeczki nadziewane 

bakaliami i inne smakołyki. 

       

 

 

 



 

 

Przeżywanie Bożego Narodzenia w Brazylii posiada pewne odmienne elementy, do jakich  

z pewnością przyzwyczailiśmy się w Polsce. 

Tegoroczne Święta Bożego Narodzenia rozbudziły jeszcze bardziej ducha solidarności 

wśród tutejszego społeczeństwa. Na ogół już z natury i usposobienia Brazylijczyk jest 

człowiekiem bardzo uczuciowym i wrażliwym. Stąd też apel, jaki był kierowany  

w świątyniach, jak również przez różne organizacje pozarządowe, aby świętować Boże 

Narodzenie w duchu solidarności, spotkało się z pozytywnym odbiorem. Setki tysięcy 

rodzin żyjących na co dzień w skrajnej biedzie, dzięki ofiarności innych, mogło przeżywać 

Święta bez uczucia głodu. 

W stanie Paraiba Boże Narodzenie świętuje się wśród rodziny, która jest z zasady bardzo 

religijna. Gromadzą się wszyscy krewni. Ludzie mieszkający na wsi gromadzą się, aby czcić 

ów moment narodzin poprzez nowenny, procesje. Najważniejsze jest to, że wszyscy gromadzą 

się razem, gdyż wielu z nich mieszka z dala od swojej rodziny, od miejsca swego urodzenia ( 

np. W Rio de Janeiro, Sao Paulo ). Święta Bożego Narodzenia – to dla ludzi z północy 

Brazylii okazja do spotkania rodzinnego. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.google.pl/imgres?q=Bo%C5%BCe+narodzenie+w+brazylii&um=1&safe=active&sa=X&hl=pl&tbm=isch&tbnid=97iw89ZPZO306M:&imgrefurl=http://www.niedziela.pl/artykul/103610/nd/Boze-Narodzenie-w-Brazylii&docid=YDqtBDoMrWBbUM&imgurl=http://www.niedziela.pl/gifs/portal/1355925469.jpg&w=630&h=400&ei=FXKDUsCkKoPRtQb7wIG4DQ&zoom=1&iact=hc&vpx=261&vpy=362&dur=1770&hovh=179&hovw=282&tx=181&ty=127&page=1&tbnh=131&tbnw=212&start=0&ndsp=32&ved=1t:429,r:9,s:0,i:108


 
Boże Narodzenie w Francji 
Bożonarodzeniowe bogato ozdobione choinki należą do rzadkości we francuskich domach, 

w przeciwieństwie do tego jak to wygląda w Polsce. Najpopularniejszym symbolem  

i dekoracją związaną z tradycją obchodów Bożego Narodzenia we Francji jest szopka 

bożonarodzeniowa (Crèche de Noël).Boże Narodzenie we Francji wiąże się z drugim 

charakterystycznym symbolem występującym w wielu regionach kraju symbolem tzw. 

„santons” „mali święci” (figurki świętych). Niewielkie miasteczko Aubagne w Prowansji 

znane jest na świecie, jako stolica santons. Figurki zyskały na popularności podczas 

Wielkiej Rewolucji, kiedy zamykano kościoły, a inscenizacje narodziny Chrystusa zostały 

zakazane we Francji. Prócz postaci biblijnych, santons często przedstawiają osoby z życia 

codziennego, takie jak burmistrz, piekarz, policjant lub ksiądz. We Francji domy na święta 

dekoruje się gałązkami jemioły, ostrokrzewu, liśćmi dzikiego wina i rozmarynu. Ważnym 

elementem bożonarodzeniowego wystroju są oczywiście choinka oraz szopka z figurkami 

Maryi, Józefa i Jezusa. Wieczerza wigilijna odbywa się na ogół tuż po pasterce. We Francji 

to seniorzy rodu podejmują tego dnia swoich bliskich. Świąteczna wieczerza składa się  

z ostryg, gęsiej lub kaczej wątróbki, łososia, białej kaszanki oraz indyczki nadziewanej 

kasztanami. W żadnym domu nie może zabraknąć buche de Noel, świątecznego ciasta  

w kształcie kawałka drewna. Prezenty we Francji wręczane są w pierwszy dzień świąt. 

Dzieci na ogół znajdują je w butach. 

 

We Francji najważniejszy jest obiad 

świąteczny, z pasztetem strasburskim  

z gęsiej lub kaczej wątróbki (foie gras), 

ostrygami i wędzonym łososiem. 

Powszechnie podczas Wigilii jada się 

mięso drobiowe, zwłaszcza indyka. 

 

http://www.twojaeuropa.pl/tag/boze-narodzenie
http://www.benc.pl/


 

 

 

Wigilia- rozpoczyna się uroczystościami ulicznymi. Przeważnie są to porady 

mieszkańców, ubranych w stroje ludowe, w towarzystwie udekorowanych 

wstążkami zwierząt. Parady odbywają się w asyście muzyki ludowej, trąbek, 

bębenków i piszczałek. Kończą się one w miejscowej stajence. Wieczorem,  

po paradzie cała rodzina spotyka się w domu najstarszego członka rodu na 

uroczystej kolacji. Nie jest to jak w Polsce kolacja postna. Wręcz przeciwnie - 

hiszpański stół wigilijny cechuje wyjątkowe bogactwo potraw i duży przepych. 

Kolację rozpoczyna seria przystawek, które stanowią pieczone mięsa, pasztety  

i wędliny. Obowiązkowo na stole musi sie też znaleźć jamon- suszona szynka, 

oraz owoce morza. Po nich przychodzi kolej na consome, czyli hiszpański rosół. 

Koleje potrawy, to różne ryby, a następnie danie główne: pieczone prosię lub 

jagnię. Ostatnia pozycja wieczoru to tradycyjne ciasta drożdżowe z dużą ilością 

migdałów oraz owoce. 

 

 

 

 



 

 

Božić czyli Boże Narodzenie w Chorwacji 

Święta Bożego Narodzenia w Chorwacji są tradycyjnie czasem spędzanym w gronie rodzinnym. 

Większość Chorwatów w dzień Wigilii nie spożywa potraw mięsnych, ale podobnie jak u nas jada się 

ryby. Na świąteczny obiad jako główne danie podaje się pieczone prosię, indyka lub inne mięsne 

warianty potraw w zależności od regionu. W Dalmacji w Wigilię spożywa się zupę z dorsza. Potrawy, 

które jada się w trakcie świątecznych posiłków, to przede wszystkim pašticada czyli duszona wołowina 

w sosie, sarma – mięso zawinięte w liście kiszonej kapusty, innymi słowy nasze gołąbki i oczywiście 

krostuli nazywane u nas chruścikami lub faworkami. Na północy Chorwacji w Wigilię je się zazwyczaj 

chleb, na wieczór przyrządza się smażoną fasolę z kiszoną kapustą i cebulą. W regionie Zagorje  

i w Zagrzebiu, główne miejsce wśród świątecznych deserów zajmuje štrukli czyli zawijane ciasto z 

masą serową, może być w wersji gotowanej lub pieczonej, na słodko lub słono. W Święta Bożego 

Narodzenia rodziny odwiedzają się nawzajem i zasiadają do wspólnej biesiady. 

                     

Wigilia w Chorwacji 

Dzień wigilijny upływa na przygotowaniach, ubieraniu drzewka i gotowaniu potraw dopóki nie zabrzmią 

w kościołach dzwony. Pozostały czas poświęca się na czuwanie, słuchanie kolęd aż do północy, kiedy 

wiele osób udaje się na uroczyste nabożeństwo. 

 

 

 

 

 

 

http://blog.holidaycheck.pl/europa/chorwacja/boze-narodzenie-w-chorwacji/attachment/licitar/
http://blog.holidaycheck.pl/europa/chorwacja/boze-narodzenie-w-chorwacji/attachment/choinka_chor/


 
 

Przygotowania do świąt Bożego Narodzenia rozpoczynają się  

już w październiku, gdzie przyrządza się świąteczne przysmaki, 

takie jak: Christmas Cake (ciasto z alkoholem i suszonymi 

śliwkami) oraz Plum Pudding (pudding śliwkowy). Dekoruje się 

wystawy sklepowe, mieszkania i ulice. Punktem wyjściowym do 

świętowania jest święto Niepokalanego Poczęcia w Kościele 

Katolickim - 8 grudnia. 24 grudnia zawiesza się na kominku 

skarpety w oczekiwaniu na prezenty; na kolację podaje się 

najczęściej indyka, a o północy uczestniczy się we Mszy 

Świętej. W drugi Dzień Świąt, czyli St. Stephen’s Day kolędnicy 

chodzą po domach i zbierają datki. Oficjalnym dniem 

kończącym święta jest 6 styczeń, czyli święto Trzech Króli.  

 

 

 

 



 

 

 
W Korei Południowej również obchodzone  

jest Święto Bożego Narodzenia  

(po koreańsku Sung-tan-jleo), jednak  inaczej 

niż w Polsce. Przypada ono 25 grudnia, według 

kalendarza gregoriańskiego. Dzień ten jest 

dniem wolnym od pracy. Święto to nie jest 

świętem rodzinnym, spędza się je zazwyczaj  

ze znajomymi nad ciastem i alkoholem. 

 

 

 

 

 

 



 

Boże Narodzenie w Rosji jest obchodzone po świętach Nowego 

Roku (które są tam świętowane bardziej uroczyście). Jest to  

7 stycznia, święto bardzo radosne, które To oczyłwiście nie 

koniec świat. Z 13 na 14 stycznia w Rosji obchodzi się "Stary 

Nowy Rok". Wynika to z faktu, iż przez długi czas obowiązywał 

tam kalendarz juliański. Na początku XX wieku kalendarz 

juliański był już spóźniony w stosunku do gregoriańskiego  

o 13 dni. I chociaż gregoriański zaczął obowiązywać w 1918 

roku, to cerkiew prawosławna do dziś święta chrześcijańskie 

obchodzi według kalendarza juliańskiego. Obchody Bożego 

Narodzenia rozpoczyna Soczelnik, czyli wieczerza wigilijna. Na 

stole obowiązkowo powinno się znaleźć 12 postnych dań. 

Tradycyjnie są to kasze, grzyby, sałatki warzywne, ciasta  

i pierniki. Niekiedy - również ryby. Wśród młodych modna jest 

faramuszka, czyli zupa piwna, znana w Rosji jako staropolskie 

danie postne.Głównym daniem świątecznego obiadu jest 

zwykle gęś z jabłkami. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Portugalia jest krajem katolickim, wobec czego większość świąt jest związana  

z chrześcijaństwem, m.in.: Boże Narodzenie, Nowy Rok, Wielkanoc, Boże Ciało, 

Wniebowzięcie Najświętszej Marii Panny (15 sierpnia), Wszystkich Świętych, czy 

Święto Niepokalanego Poczęcia NMP – 8 grudnia. Pośród świąt katolickich Boże 

Narodzenie jest najbardziej uroczystym, całe rodziny spotykają się przy 

wigilijnym stole, celebrują wszelkie zwyczaje i tradycje, a o północy wybierają się 

do kościoła na pasterkę. Okres świąt kończy się Świętem Trzech Króli  

(6 stycznia), tego dnia zgodnie z tradycją na każdym portugalskim stole musi się 

znaleźć zwieńczony koroną „królewski tort” z fasolą w środku (tort bolo rei). 

Karnawał trwa przez cały luty, najhuczniej jest obchodzony w Lizbonie i Algarve, 

gdzie parady uliczne przypominają karnawał w Rio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                   

W Norwegii, podczas Świąt Bożego Narodzenia, wszyscy 

domownicy wspólnie budują piernikowe domki z upieczonych 

pierniczków i ozdabiają je różnokolorowymi cukierkami.  

Największe na świecie Pepperkakeby – Piernikowe 

Miasteczko - powstaje co roku w Bergen. 

Świąteczne kolory – zielony i czerwony – królują w każdym 

sklepie i domu. Najbardziej uroczyście obchodzi się Wigilię. 

W wieczór wigilijny ok. godz. 17.00 zaczynają bić dzwony 

kościelne, obwieszczając początek Świąt Bożego Narodzenia. 

Główne dania:  wieprzowe żeberka, suszone żeberka baranie, 

ale równie dobrze dorsz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
BOŻE NARODZENIE W POLSCE 

 
DZIELENIE SIE OPŁATKIEM 
 

Najważniejszym i najbardziej wzruszającym momentem było i jest dzielenie się 
poświęconym opłatkiem. Staropolskie opłatki były różnokolorowe i bardzo 

ozdobne. Dziś opłatki są białe i ozdobnie wytłaczane. 
Na wigilie Bożego Narodzenia niemal każda polska rodzina 
umieszcza w swoim mieszkaniu i dekoruje choinkę. Jest to jedna 

z najmłodszych tradycji wigilijnych. Początkowo, w tym również 
na ziemiach polskich, popularna była "jodła”. 
 

 

 

 

CHOINKA         czyli wierzchołek sosny, jodły lub zawieszony u sufitu. Drzewko 

to miało chronić dom i jego mieszkańców od złych mocy. 

Choinka w obecnej formie przyjęła sie w Polsce dopiero w 
XVIII w. i zwyczaj ten przeniósł sie z Niemiec. Opisuje to 

m.in. Zygmunt Gloger w "Encyklopedii Staropolskiej": "Za 
czasów pruskich, tj. w latach 1795-1806, przyjęto od 
Niemców zwyczaj w Wigilie Bożego Narodzenia ubierania dla 

dzieci sosenki lub jodełki orzechami, cukierkami, jabłuszkami 
i mnóstwem świeczek woskowych". 

Kościół był początkowo niechętny temu zwyczajowi, lecz 
szybko nadal choince chrześcijańską symbolikę "biblijnego 
drzewa wiadomości dobra i zła" pod którym rozpoczęła sie 

historia ludzkości. Choinkę wnosi sie do domu w dniu, w którym wspominamy 
pierwszych ludzi - Adama i Ewę. Na choince nie może zabraknąć jabłek, bo 

właśnie te owoce były na owym biblijnym drzewie, a ponadto jabłko symbolizuje 
zdrowie.  
 

 


